
Nevědomí
Souhrn duševních procesů, které probíhají mimo duševní oblast a pozornost člověka.
Zapomenuté a potlačené objekty a pudy.
Neuvědomovaná oblast psychického života.

Podvědomí
Přechodná zóna mezi nevědomím a vědomím, jimž musí projít potlačený či vytěsněný 
psychický vjem na cestě k uvědomění. (Předvědomí)
Psychické obsahy a procesy, které jsou v daném okamžiku mimo oblast vědomí, jež se 
však mohou stát vědomými. (Předvědomí)
Podvědomí je protiklad vědomí a je zdrojem libida

Zdroj: Encyklopedie 
Diderot



Nevědomí v kognitivním pojetí

Kognitivní procesy (zejména percepční), jejichž mechanismy 
nejsou přístupné uvědomění.





S. Freud

*1856   + 1939

Id
Ego
Super Ego



Psychoanalýza
Hypnóza,
Přeřeknutí,
Volné asociace, 
Výklad snů

Potlačení do nevědomí

sublimace

Sebepoznání a sebeprojekce



Hladiny psychiky podle S. Grofa

Smyslová bariéra – dostupnost podnětů z vnějšího světa skrze receptory

Individuální nevědomí – asociativní sladění emocionálně obdobných stavů

Perinatální úroveň psychiky – porodní trauma

Transpersonální oblast psychiky – splynutí s jinými osobami - empatie



C.G. Jung
* 1875     + 1961

Ego
Osobní nevědomí
Kolektivní
nevědomí



Já

Vědomí

Osobní
nevědomí

Kolektivní
nevědomí

Nevědomí, které
nemůže být 
uvědoměno





1 – povrch našeho vědomí; 2 – sféra vnitřního řádu; 3 – cesta psychických obsahů vnořujících se do 
nevědomí; 4 – archetypy a jejich magnetické silové pole odkloňující psychické obsahy z jejich cesty;



Vývojová řada archetypů: mužství, ženství; A – noc; B – moře, voda; C – země, hora; D – les, údolí; E –
jeskyně; F – drak, pavouk; G – čarodějnice; božská panna, princezna; H – dům krabice; I – růže, tulipán; J –
kráva, kočka; K – prapředek; L – babička; M - vlastní matka



počitky vjemy Vnitřní vjemy

AktuAktuáálnlníí mymyššlenleníí

endocepty

uvuvěědomdoměěnníí nevědomí

předvědomí

Jazyk ???

Krátkodobá paměť
archetypy

zákazy
Potlačené denní

zážitky

Zhodnocené
sny

Mémy
???


